Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122300300

300

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20216677, proveniente do Processo Licitatório
152/2021/FMS Chamada Pública 002/2021, que entre si celebram a FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA, CONTRATANTE, e T C DE LIMA CEZAR AUGUSTO
MEDICINA EIRELI, CONTRATADO, Chamada pública para processo de Seleção e
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, visando a prestação de serviços médicos
complementares a rede pública de saúde, em diversas especialidades, atendendo as
necessidades básicas do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, estado do Pará.
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 09
de Dezembro de 2022, nos termo do NÃO APLICÁVEL, da Lei Federal nº 8.666/93. O
Contrato encontra-se disponíveis aos interessados para consulta e baixa (download
http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais,CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 06 de dezembro
de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20222029, proveniente do Processo Licitatório
316/2021 Pregão Eletrônico 145/2021, que entre si celebram a FUNDO MUNICIPAL DE
DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL, CONTRATANTE, e XODO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS
LTDA, CONTRATADO, aquisição de Combustíveis e Lubrificantes automotivos, para
fornecimento de forma fracionada, conforme demanda, viabilizando o abastecimento dos
veículos próprios e a serviço do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural de Carajás,
Estado do Pará. O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$
332.500,00 (trezentos e trinta e dois mil, quinhentos reais), nos termos do art. 65, inciso
I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93,. O Contrato encontra-se disponíveis aos
interessados para consulta e baixa (download
http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais,CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 16 de dezembro
de 2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 80/2022/CPL

No dia 20 de dezembro de 2022 foi adjudicado e homologado, o PROCESSO
LICITATÓRIO 212/2022/FME, na modalidade Pregão eletronico N° 080/2022/CPL, referente
à Contratação de Empresa especializada para execução de um Curso Pré-vestibular, para
pessoas de baixa renda do Município de Canaã dos Carajás, que irão realizar o ENEM e
demais provas de outros vestibulares. Tendo como vencedora a licitante SISTEMA ALICERCE
DE ENSINO LTDA CNPJ: 13.825.489/0001-82, vencedora no valor de R$ 368.000,00
(trezentos e sessenta e oito mil reais)

Canaã dos Carajás-PA, 21 de dezembro de 2022.
ROSELMA DA SILVA FEITOSA MILANI

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2022/CPL

No dia 22 de dezembro de 2022 foi adjudicado e homologado, o PROCESSO
LICITATÓRIO 233/2022/PMCC, na modalidade Tomada de Preço N° 015/2022/CPL,
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIAPL DO MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS -.
Tendo como vencedora a licitante J H BORGES FILHO EIRELI CNPJ: 18.998.915/0001-01,
vencedora no valor de R$ 17.125.099/0001-50, vencedora no valor de R$ 1.140.184,36 (Um
milhão, cento e quarenta mil, cento e oitenta e quatro reais e trinta e sete centavos)

Canaã dos Carajás-PA, 22 de dezembro de 2022.
ZITO AUGUSTO CORREIA

Prefeito
Em Exercicio

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Diário Oficial dos Municípios ano XIV Nº3145, pagina 29 e 30,
do dia 20 de dezembro 2022, Referente ao Extrato de Termo aditivo do Processo Licitatório
020/2022/PMCC, Concorrência nº 009/2022/CPL da Prefeitura Municipal de Canaã dos
Carajás. ONDE SE LÊ: Processo Licitatório 172/2021/PMCC LEIA-SE: Processo Licitatório
020/2022/PMCC

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
AVISO DE HOMOLOGAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2022-050

A Prefeita Iara Braga Miranda, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor , especialmente as Leis Nº 8.666/93- 10.520/2002 e
suas alterações posteriores, a vista do Parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e Equipe
de Apoio, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nestes Termos: Processo n° 9/2022-
050/ Pregão Eletrônico/ data da homologação: 21/12/2022/ Objeto da Licitação: Sistema
de registro de preço para contratação de empresa especializada em manutenção
preventiva e corretiva do sistema de iluminação pública com aquisição e instalação de
novas luminárias para atender as necessidades dos munícipes de Eldorado do Carajás.
Empresa vencedora: Wellison Cravo e Silva LTDA - CNPJ: 37.026.786/0001-26, Valor Global:
R$ 5.899.977,00 (cinco milhões, oitocentos e noventa e nove mil e novecentos e setenta
e sete reais). Eldorado do Carajás - PA, 22 de dezembro de 2022.Iara Braga Miranda,
Prefeita Municipal.

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2022-005

A Prefeita Iara Braga Miranda, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente as Leis Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, a vista do Parecer conclusivo exarado pela Comissão Permanente de
Licitações, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nestes Termos: Processo n° 2/2022-
005/Tomada de Preço/data da homologação: 22/12/2022/ Objeto da Licitação:
Contratação de empresa para construção de bueiros duplos e triplo na zona urbana do
município de Eldorado do Carajás/PA com a utilização de recursos próprios. Empresa
Vencedora: J F. dos Santos Silva Prestação de Serviços LTDA - CNPJ: 43.963.597/0001-82,
Valor Global: R$ 217.538,09 (duzentos e dezessete mil, quinhentos e trinta e oito reais e
nove centavos).

Eldorado do Carajás - PA, 22 de dezembro de 2022.
IARA BRAGA MIRANDA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-006 PMEC

O Município de Eldorado do Carajás, por intermédio Prefeitura Municipal e
Secretaria de Assistência Social Torna pública a licitação Menor Preço por julgamento
global conforme, a lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, artigo 22 § II, lei complementar
nº 123/06 e 147/2014, demais exigências estabelecidas neste edital, subsidiariamente, e
demais legislações vigentes a Tomada de Preço nº 2/2022-006 PMEC. Objeto:
Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para construção de
02(dois) CRAS na sede do município de Eldorado do Carajás conforme Termo de
Cooperação Técnica que entre si celebram Fundação Vale, ONG Parceiros Voluntários,
Município de Eldorado do Carajás/PA, junto ao Concelho da Criança e do Adolescente de
Eldorado do Carajás e Concelho do Idoso de Eldorado do Carajás com base na Lei

13019/2014. Abertura 11/01/2023 08hs00min na sede da prefeitura municipal no
departamento de licitação. O mesmo encontra disponível nos site do TCM-PA- Geoobras-
PA e Portal da Transparência e Prefeitura municipal de Eldorado dos
https://eldoradodocarajas.pa.gov.br/ , Maria Nilda Pereira Neves Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-007 PMEC

O Município de Eldorado do Carajás, por intermédio Prefeitura Municipal
Secretaria de Assistência Social Torna pública a licitação Menor Preço por julgamento
global conforme, a lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, artigo 22 § II, lei complementar
nº 123/06 e 147/2014, demais exigências estabelecidas neste edital, subsidiariamente, e
demais legislações vigentes a Tomada de Preço nº 2/2022-007 PMEC. Objeto:
Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para construção de 01
(UM) CREAS na sede do município de Eldorado do Carajás conforme Termo de
Cooperação Técnica que entre si celebram Fundação Vale, ONG Parceiros Voluntários,
Município de Eldorado do Carajás/PA, junto ao Concelho da Criança e do Adolescente de
Eldorado do Carajás e Concelho do Idoso de Eldorado do Carajás com base na Lei
13019/2014. Abertura 11/01/2023 14hs00min na sede da prefeitura municipal no
departamento de licitação. O mesmo encontra disponível nos site do TCM-PA- Geoobras-
PA e Portal da Transparência e Prefeitura municipal de Eldorado do Carajás:
https://eldoradodocarajas.pa.gov.br/

Em 22 de dezembro de 2022
MARIA NILDA PEREIRA NEVES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico 9/2022/047. Espécie: Ata de Registro de Preço nº 20220613. Empresas
vencedoras: Adserv Artigos e Papelaria LTDA - CNPJ: 40.543.4/0001-24, Valor Global: R$
1.528.779,00 ( um milhão, quinhentos e vinte e oito mil, setecentos e setenta e nove
reais). J. L. R. Araújo Comercio e Serviços, CNPJ: 83.913.665/0001-13, Com Valor Global de
R$ 441.900,00 (quatrocentos e quarenta e um mil, e novecentos reais), Microtécnica
Informática LTDA, CNPJ: 01.590.728/0002-64, Com Valor Global de: R$ 822.710,00
(oitocentos e vinte e dois mil, e setecentos e dez reais), Microtécnica Informática LTDA,
CNPJ: 01.590.728/0009-30, com valor global de R$ 244.621,68 (duzentos e quarenta e
quatro mil, seiscentos e vinte e um mil, e sessenta e oito centavos). Ponto Info Comercio
e Serviços de Informática EIRELI, CNPJ: 08.255.726/0001-87, Com valor global: R$
1.572.879,00 ( um milhão, quinhentos e setenta e dois mil, oitocentos e setenta e nove
reais ); Q S Leão Comercio e Serviços LTDA, CNPJ: 45.077.164/0001-55, com valor global de
R$ 826.817,00 (oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e dezessete reais), Santana e Souza
Distribuidora e Comercio de Moveis EIRELI, CNPJ: 34.390.049/0001-10, com valor global de
R$ 2.419.000,00( dois milhões, quatrocentos e dezenove mil reais), T.S. Franco Junior
Comercio, CNPJ: 02.219.339/0001-09, Com valor global de R$ 1.156.564,00( um milhão,
cento e cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro reais ). Objeto da Licitação:
Sistema de Registro de Preços para a Contratação de Empresa Especializada para a Futura
e Eventual Aquisição de Material Permanente e Consumo (Eletrônico, Eletrodoméstico e
Informática), destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência
Social Conforme Especificações e Quantidades constantes no Termo de Referência
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 19 de dezembro
de 2022 a 19 de dezembro de 2023. Data de assinatura: 19 de dezembro de 2022.Iara
Braga Miranda. Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato Original Nº 2502001202202. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ, CNPJ sob o nº 14.145.791/0001-52, e a empresa
ARCA EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº
07.104.510/0001-58
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato
até 25 de Maio de 2023, nos termo do art. 57, inciso I, da Lei Federal no 8.666/93.
Data de Assinatura: 18 de novembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022

TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do

empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE, durante o ano letivo de 2023-DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS:
13 de janeiro de 2023. HORA: 09:00 hs - O edital está disponível aos interessados pelo site
www.curionópolis.pa.gov.br

Em 22 de dezembro de 2022
ELIZABETH MARIA S.V. BOTELHO DA SILVA

Presidente CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022

TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios

para merenda escolar da rede pública de ensino do municipio de Curionópolis- DAT A
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 12 de janeiro de 2023. HORA: 09:00 hs - O edital está
disponível aos interessados pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e
portaldecompraspublicas.com.br

Em 22 de dezembro de 2022
DANIEL DE JESUS MACEDO

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-009/PMC

Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, O Senhor
Prefeito. Cleber Edson Dos Santos Rodrigues, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, com base no artigo 43, inciso VI da Lei nº
8.666/1993 e alterações posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitação e em consonância ao parecer Jurídico, resolve:

1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº
2/2022-009/PMC, Processo nº 2029/2022, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA

CONSTRUÇÃO DE 30 (TRINTA) MÓDULOS DE MELHORIAS SANITARIAS
DOMICILIARES (MSD) E UMA PLACA DE OBRA A SER EXECUTADA NO MUNICÍPIO DE

CURRALINHO, NO CENTRO ATRAVÉS DO CONVENIO FIRMADO COM A
FUNASA;CONVÊNIO-SICONV: 55228/2017. conforme condições e especificações contidas
no Edital e seus anexos..2. ADJUDICAR o objeto do certame à ATHENAS

CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI, CNPJ 15.729.741/0001-85, apresentou o
valor global de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais),

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação
da referida empresa.

Em 19 de dezembro de 2022
CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-23T00:22:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial